
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 

от 21 января 2021 года                                                                          № 5/10-5 

 

с. Глядянское 

О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей  

( участников референдумов)  и обучению организаторов выборов 

(референдумов) территориальной избирательной комиссии  

Притобольного района на 2021 год 
   
 

         В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»,  территориальная 

избирательная комиссия Притобольного района решила: 

 

1. Утвердить  план мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдумов)  и обучению организаторов выборов 

(референдумов) территориальной избирательной комиссии  Притобольного 

района на 2021 год 

         2. Возложить контроль за выполнением плана на председателя 

территориальной избирательной комиссии Притобольного района Черняк 

Э.А.  

 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района  

 

 

 

 

 

 

 

 

       Э.А.Черняк 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района 

 

 

 

 

 

 

П.А. Борисов 



Приложение                                                               

к решению территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района 

от 21 января 2021 года №5/10-5 

 
ПЛАН 

 мероприятий по повышению правовой культуры избирателей  

( участников референдумов)  и обучению организаторов выборов (референдумов) 

территориальной избирательной комиссии  Притобольного района на 2021 год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки  

исполнения 

Ответственный 

за исполнение 

При

м. 

I. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий  

1 Взаимодействие с учителями, 

ведущими элективный курс в школах 

района, обеспечение их методическими 

материалами, сценариями, памятками 

В течении 

учебного года 

ТИК, 

Отдел образования 

Администрации 

района 

 

2 Пополнение «Информационных папок» 

в сельских библиотеках 

Весь период ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

3 Взаимодействие с отделами 

Администрации района, школами, 

Притобольного района по развитию 

молодежных общественных 

объединений 

Весь период ТИК, 

Администрация 

района (по 

согласованию) 

 

4 Проведение работы по разъяснению 

законодательства о выборах для 

участников избирательного процесса. 

Весь период ТИК  

5 Оказание содействия в работе Клуба 

молодых избирателей «ЛИГА» : 

- Информационно-познавательный час 

«Голосуют молодые»    

 - Игра  «Правовая азбука»  

- Аукцион правовых знаний «Символы 

России-вехи истории»  

- Экскурсии в районный суд, ОВД 

Притобольного района) 

Весь период ТИК 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

 

II. Организация профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий 

1. Участие в обучающих мероприятиях, 

проводимых Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации (далее 

– ЦИК России), федеральным казенным 

учреждением «Российский центр 

обучения избирательным технологиям 

при Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации», для 

избирательных комиссий и иных 

участников избирательного процесса в 

2021 году 

Весь период ТИК  

2. Проведение консультаций с Весь период ТИК  



председателями, заместителями и 

секретарями муниципальных 

избирательных комиссий Притобольного 

района по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса. 

3. Проведение семинаров-совещаний с 

председателями, заместителями и 

секретарями участковых избирательных 

комиссий  

Весь период ТИК 

 

 

4. Проведение консультаций с 

руководителями местных отделений 

политических партий  

 Февраль-Март 

Июнь-сентябрь 

ТИК  

5. Проведение семинаров с членами 

территориальной избирательной 

комиссии по избирательному праву и 

избирательному процессу  

Весь период Председатель ТИК  

6. Проведение совещания с Главами 

поселений  

Март-май 

Июнь-сентябрь 

ТИК 

Администрация 

района (по 

согласованию) 

 

III. Организация правового обучения избирателей, представителей политических партий, 

кандидатов, доверенных лиц кандидатов и политических партий, наблюдателей, работников 

правоохранительных органов, представителей СМИ. 

1 Взаимодействие с представителями 

местных отделений политических 

партий по вопросам подготовки и 

проведения выборов на территории 

Притобольного района 

Весь период ТИК 

 Местные 

отделения 

политических 

партий (по 

согласованию) 

 

2 Проведение совещания с работниками 

правоохранительных органов. 

май, 

август 

ТИК  

МО МВД России 

«Притобольный» 

(по согласованию) 

 

3 Проведение семинаров с 

наблюдателями 

В период 

избирательных 

компаний 

ТИК  

IV. Информационно-просветительная деятельность 

1. Публикации в  районной газете 

«Притоболье» по вопросам 

избирательного права и избирательного 

процесса 

Весь период ТИК,  

редакция районной 

газеты 

«Притоболье»  

 

 

2. Информационные выставки: 

- «Выборы: история и современность»                   

- «Над  нами  реет  флаг  России» (ко 

Дню Гос. Флага РФ)                                                                                                   

- «Правовая неотложка» (ко Дню 

пожилого человека)                                                                          

- «Конвенция. Закон. Права» (ко Дню 

защиты детей)                                                                                      

– У нас есть выбор (к единому дню 

голосования)                                                                      

Весь период ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека, 

библиотеки района 

 



3. Изготовление буклетов, закладок:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

- Буклеты «Мы, как все» (ко Дню 

инвалида); 

-«Краткий словарь избирателя»                                                     

-  серия памяток «Правознайка» 

-Для тех, кто голосует в первый раз 

-Жить и побеждать (к 

Международному Дню инвалидов) 

Весь период ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека, 

библиотеки района 

 

4. Информационные  стенды                                                          

- «Избирательный  лабиринт»                                                          

- «Для вас, избиратели»                                                  

- «Мы на расстоянии звонка» (к 

Международному Дню детского 

телефона доверия) 

Весь период ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека, 

библиотеки района 

 

V. Молодежь и выборы 

1.  Взаимодействие с 

общеобразовательными учреждениями 

района по элективному курсу 

«Избирательное право и избирательный 

процесс» 

Весь период ТИК  

3 Участие в акции по сохранению памяти  

о Победе нашего народа в Великой 

Отечественной войне (посещение 

мемориалов воинской славы, 

обелисков, памятников, 

расположенных на территории 

Курганской области, экскурсия в 

краеведческий музей) 

Апрель – май ТИК, учреждения 

культуры и 

образования (по 

согласованию) 

 

4 Организация работы музейной 

экспозиции «История выборов в 

Зауралье», фотовыставка «Выборы в 

Зауралье» в Притобольной центральной 

библиотеке 

Весь период ТИК, учреждения 

культуры и 

образования (по 

согласованию) 

 

6 Конкурс детских рисунков «Выборы 

глазами детей» 

Апрель - май ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

7 Выполнение Программы проведения 

Дня молодого избирателя  

 

-Деловая игра «Правовой всеобуч». 

Май 

(по отдельному 

плану) 

ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека  

 

8 Конкурс фотографий на тему 

подготовки и проведения выборов в 

единый день голосования в 2021 году 

Сентябрь - 

октябрь 

ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

9 Проведение олимпиады 

«Избирательное право и избирательный 

процесс» 

Октябрь-декабрь ТИК, 

Отдел образования 

 

10 Областная гражданско-патриотическая 

акция «ГОЛОСУЮ ВПЕРВЫЕ»: 

- Блиц-опрос «Я выбираю сам»   

- Акция «Голосуй, а то проиграешь» 

Сентябрь ТИК, учреждения 

культуры и 

образования (по 

согласованию) 

 



11 Цикл мероприятий ко   Конституции 

РФ:                                                                                         

-  Интеллектуальный квест «Ее 

величество Конституция» 

Декабрь ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

12 Цикл мероприятий ко Дню 

независимости России:                                                                           

-  Познавательная  викторина «Русь, 

Россия, Родина моя…»                                                             

- Виртуальное  путешествие по стране 

«Вот она Россия, даль безбрежная 

Июнь ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

13 Цикл мероприятий ко Дню Гос. Флага 

(30- летие государственного флага РФ):                                    

-Историческая мозаика «Развевайся над 

нами, славой овеянный флаг» 

-Информурок «Российский флаг – 

державы символ» 

август ТИК 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

14 Цикл мероприятий ко дню народного 

единства:                                                                          

- Библиофреш «Этой силе имя есть – 

Россия» (обзор книг о силе и славе 

России) – (ко Дню народного единства)                                                        

-Информчас «В единстве – сила 

России» (ко дню народного единства) 

ноябрь ТИК 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

15 Путешествие в страну прав и 

обязанностей (к Всемирному Дню 

ребенка) 

20 ноября 2020 

года 

ТИК 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

16 Цикл мероприятий ко Дню прав 

человека:                     

- Правовая викторина «Путешествие с 

литературными героями» (ко Дню прав 

человека)                                                                   

- Правовая неотложка «Есть вопрос – 

готов ответ!»                                                                          

- Час правовой информации «Служба в 

армии: права и отсрочки призывника» 

Декабрь ТИК, 

Притобольная 

центральная 

библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


